doravante denominada CONTRATADA, resolvem ajustar o DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 002/2021, DA SEGUINTE FORMA:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO TERMO ADITIVO
Constitui objeto do presente termo aditivo:

1. Acréscimo da dotação destinada a investimentos, no valor de R$ 85.440.000,00 (oitenta e cinco
milhões, quatrocentos e quarenta mil reais);

2. A substituição do Anexo LX – Termo de Referência do Hospital Regional Gélio Alves de Faria,
em virtude da mudança do perfil assistencial da unidade, que passa a denominar-se Centro
Estadual de Diagnóstico por Imagem – Rio Imagem Lagos, conforme Termo de Referência

[...]

· Anexo XXIII – Hospital Federal Andaraí;

· Anexo XXIV – Hospital Federal Bonsucesso;

· Anexo XXV – Hospital Federal Cardoso Fontes; e

· Anexo XXVII – Hospital Federal Servidores.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O valor destinado a investimentos passa a ser de R$ 321.680.000,00
(trezentos e vinte e um milhões e seiscentos e oitenta mil reais).

PARÁGRAFO SEGUNDO: O valor global do Contrato de Gestão nº 002/2021 passa a ser de R$
3.999.407.000,00 (três bilhões, novecentos e noventa e nove milhões, quatrocentos e sete mil reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO
Em decorrência do disposto na Cláusula Primeira, o Contrato de Gestão nº 002/2021 passa a ter as
seguintes alterações:

2.1 O item 6.3 da Cláusula Sexta passa a ter a seguinte redação:

6.3 - Cronograma de Desembolso:

[...]

3391.39.30 - Fonte 1.500.100/1.500.107/1.761.122/1.600.225/1.500.148/ 2.759.152

Dotação Inicial / LOA 2025: R$ 3.064.772.500,00 + R$ 321.680.000,00

Dotação Final / LOA 2026: R$ 612.954.500,00

VALOR TOTAL ESTIMADO EM 12 MESES (custeio + investimento): R$
3.999.407.000,00 (três bilhões, novecentos e noventa e nove milhões e quatrocentos e sete mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
Este Décimo Quinto Termo Aditivo fundamenta-se nos artigos 26, 27, inciso VI, e 37, da Lei Estadual nº
5.164/2007, bem como nas disposições contratuais previstas na Cláusula Quarta, itens 4.1.10, 4.2.1.2,